
第 ２ 回 定 例 会       議案第 ９７ 号 

 

令和６年度 下関市一般会計補正予算（第２回） 

 

令和６年度下関市の一般会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ970,022千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ135,010,022千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（継続費の補正） 

第２条 継続費の変更は、「第２表継続費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の変更は、「第３表債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は、「第４表地方債補正」による。 

 

  令和６年６月７日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

16 国庫支出金 24,466,746 19,500 24,486,246

 2 国庫補助金 8,527,414 19,500 8,546,914

17 県支出金 8,573,263 40,000 8,613,263

 2 県補助金 2,189,828 40,000 2,229,828

20 繰入金 8,879,397 147,000 9,026,397

 2 基金繰入金 8,870,940 147,000 9,017,940

21 繰越金 600,000 324,022 924,022

 1 繰越金 600,000 324,022 924,022

22 諸収入 4,970,379 415,000 5,385,379

 4 雑入 2,444,700 415,000 2,859,700

23 市債 12,079,190 24,500 12,103,690

 1 市債 12,079,190 24,500 12,103,690

134,040,000 970,022 135,010,022

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 総務費 12,242,297 19,500 12,261,797

 3 戸籍住民基本台帳費 655,076 19,500 674,576

 3 民生費 51,208,379 45,422 51,253,801

 1 社会福祉費 27,259,690 5,422 27,265,112

 2 児童福祉費 17,446,118 40,000 17,486,118

 4 衛生費 9,453,607 670,000 10,123,607

 1 保健衛生費 3,628,723 670,000 4,298,723

 7 商工費 6,336,467 27,400 6,363,867

 2 観光費 2,998,618 27,400 3,026,018

 8 土木費 16,051,554 4,000 16,055,554

 5 都市計画費 6,116,596 4,000 6,120,596

10 教育費 13,045,775 203,700 13,249,475

 1 教育総務費 1,121,015 50,000 1,171,015

 2 小学校費 1,593,155 4,100 1,597,255

 3 中学校費 1,371,642 4,600 1,376,242

 5 大学費 2,657,855 145,000 2,802,855

134,040,000 970,022 135,010,022

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一般会計



第２表  継続費補正

（単位：千円）

総  額 年　度 年 割 額 総  額 年　度 年 割 額

7 2 海響館改修事業 令和５年度 令和５年度

令和６年度 令和６年度

令和７年度 令和７年度

10 5 下関市立大学看護学部 令和５年度 令和５年度

棟（仮称）建設事業 令和６年度 令和６年度

款 項 事    業    名
補 正 前

1,097,400

1,840,600

2,115,000 494,000

1,621,000

4

1,070,000

商 工 費 観 光 費

1,594,000

教 育 費 大 学 費 1,970,000 494,000

1,476,000

2,795,000

（単位：千円）

131,0003,069,000

補 正 後

131,000



第３表  債務負担行為補正

（単位：千円）

期  間

5 

一般会計

事　　　　　　　　　　項
期  間

標準準拠システム（税務）導入運用
業務

令和７年度から
令和12年度まで

1,452,800
令和７年度から
令和12年度まで

1,232,800

標準準拠システム（統合滞納管理）
導入運用業務

令和７年度から
令和12年度まで

205,600
令和７年度から
令和12年度まで

425,600

補 正 前 補 正 後

限  度  額 限  度  額



第４表  地方債補正

(単位：千円)

補 正 前 補 正 後

観光施設整備債 991,200 1,015,700
債券発行又
は普通貸借

計 12,079,190 12,103,690
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起 債 の 目 的
限 度 額

起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

3.0%以内（ただし、

利率見直し方式で借

り入れる資金につい

て、利率の見直しを

行った後においては､

当該見直し後の利率)

40年以内（据置を含む）にお

いて元金均等若しくは元利均

等又は借入先と協議して定め

るものによる。ただし、市財

政の都合又は融通条件により

起債額の全額又は一部を繰延

べ起債し並びに償還年限を短

縮し繰上償還することができ

るものとする。



第 ２ 回 定 例 会       議案第 ９８ 号 

 

令和６年度 下関市国民健康保険特別会計補正予算（第１回） 

 

令和６年度下関市の国民健康保険特別会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ12,619千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ31,577,505千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和６年６月７日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

 3 県支出金 23,950,496 △ 5,000 23,945,496

 1 県補助金 23,950,496 △ 5,000 23,945,496

 5 繰入金 3,461,697 5,422 3,467,119

 1 他会計繰入金 2,715,566 5,422 2,720,988

 8 国庫支出金 0 12,197 12,197

 1 国庫補助金 0 12,197 12,197

31,564,886 12,619 31,577,505

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 1 総務費 527,411 12,619 540,030

 1 総務管理費 422,004 1,218 423,222

 2 徴収費 104,924 11,401 116,325

31,564,886 12,619 31,577,505

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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国民健康保険会計





 

 

令 和 ６ 年 度  

下 関 市 一 般 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

16 国庫支出金 24,466,746

17 県支出金 8,573,263

20 繰入金 8,879,397

21 繰越金 600,000

22 諸収入 4,970,379

23 市債 12,079,190

134,040,000

補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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（単位：千円）

19,500 24,486,246

40,000 8,613,263

147,000 9,026,397

324,022 924,022

415,000 5,385,379

24,500 12,103,690

970,022 135,010,022

補 正 額 計

13

一般会計



歳　出

款

 2 総務費 12,242,297 19,500 12,261,797

 3 民生費 51,208,379 45,422 51,253,801

 4 衛生費 9,453,607 670,000 10,123,607

 7 商工費 6,336,467 27,400 6,363,867

 8 土木費 16,051,554 4,000 16,055,554

10 教育費 13,045,775 203,700 13,249,475

134,040,000 970,022 135,010,022歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

19,500

40,000 5,422

415,000 255,000

24,500 2,000 900

4,000

145,000 58,700

59,500 24,500 562,000 324,022

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

15

一般会計



（２）歳入

款

項

目

16 国庫支出金 24,466,746 19,500 24,486,246

 2 国庫補助金 8,527,414 19,500 8,546,914

 1 総務費国庫補助金 920,946 19,500 940,446

17 県支出金 8,573,263 40,000 8,613,263

 2 県補助金 2,189,828 40,000 2,229,828

 2 民生費県補助金 1,051,922 40,000 1,091,922

20 繰入金 8,879,397 147,000 9,026,397

 2 基金繰入金 8,870,940 147,000 9,017,940

 8 ボートレース未来基金繰入金 5,600,000 147,000 5,747,000

21 繰越金 600,000 324,022 924,022

 1 繰越金 600,000 324,022 924,022

 1 繰越金 600,000 324,022 924,022

22 諸収入 4,970,379 415,000 5,385,379

 4 雑入 2,444,700 415,000 2,859,700

 3 雑入 2,437,147 415,000 2,852,147

23 市債 12,079,190 24,500 12,103,690

 1 市債 12,079,190 24,500 12,103,690

 6 商工債 1,010,800 24,500 1,035,300

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

節   

 2 戸籍住民基本台帳 19,500 戸籍住民基本台帳費補助金 19,500

費補助金 通知カード・個人番号カード交付事務費補助金

　対象額　    19,500千円の10/10

 2 児童福祉費補助金 40,000 児童福祉費補助金 40,000

就学前施設副食費等物価高騰対策支援事業費補

助金

　対象額　    40,000千円の10/10

 1 ボートレース未来 147,000

基金繰入金

 1 前年度繰越金 324,022

 2 雑入 415,000 雑入 415,000

新型コロナ定期接種ワクチン確保事業費助成金

 1 観光債 24,500 観光施設整備事業債

区 分 金 額
説 明
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国庫支出金



（３）歳出

款

項

目

 2 総務費 12,242,297 19,500 12,261,797 19,500

 3 戸籍住民基本 655,076 19,500 674,576 19,500

台帳費

 1 戸籍住民基 648,058 19,500 667,558 19,500

本台帳費

 3 民生費 51,208,379 45,422 51,253,801 40,000 5,422

 1 社会福祉費 27,259,690 5,422 27,265,112 5,422

 1 社会福祉総 3,915,564 5,422 3,920,986 5,422

務費

 2 児童福祉費 17,446,118 40,000 17,486,118 40,000

 2 児童措置費 12,944,347 40,000 12,984,347 40,000

 4 衛生費 9,453,607 670,000 10,123,607 415,000 255,000

 1 保健衛生費 3,628,723 670,000 4,298,723 415,000 255,000

 3 予防費 874,959 670,000 1,544,959 415,000 255,000

 7 商工費 6,336,467 27,400 6,363,867 24,500 2,000 900

 2 観光費 2,998,618 27,400 3,026,018 24,500 2,000 900

 4 水族館費 1,965,282 27,400 1,992,682 24,500 2,000 900

 8 土木費 16,051,554 4,000 16,055,554 4,000

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債 そ の 他

補 正 額 計補正前の額
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(単位：千円)

10 需用費 1,750 消耗品費 一般管理業務

11 役務費 942 通信運搬費

12 委託料 4,808

廃棄物処理委託 120

運搬・配送委託 1,908

解体撤去委託 330

機械設備設置委託 2,450

13 使用料及び 12,000

賃借料 土地建物借上料 12,000

27 繰出金 5,422 国民健康保険特別会計繰出金

国民健康保険特別会計繰出金

5,422

18 負担金補助 40,000 補助金 40,000 私立保育所援護対策業務

及び交付金 就学前施設副食費等物価高騰

対策支援事業費補助金

40,000

 1 報酬 4,492 予防接種業務

会計年度任用職員 4,492 会計年度任用職員　   5人

 3 職員手当等 872 時間外勤務手当 190

期末勤勉手当 682

 4 共済費 936

共済組合負担金 345

社会保険料 591

10 需用費 470 消耗品費 70

印刷製本費 400

11 役務費 430 通信運搬費

12 委託料 662,600

予防接種委託 662,600

13 使用料及び 200

賃借料 機械設備借上料 200

14 工事請負費 27,400 施設整備工事 海響館改修事業

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明
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総務費



款

項

目

 5 都市計画費 6,116,596 4,000 6,120,596 4,000

 1 都市計画総 658,545 4,000 662,545 4,000

務費

10 教育費 13,045,775 203,700 13,249,475 145,000 58,700

 1 教育総務費 1,121,015 50,000 1,171,015 50,000

 2 事務局費 1,099,696 50,000 1,149,696 50,000

 2 小学校費 1,593,155 4,100 1,597,255 4,100

 1 学校管理費 891,749 4,100 895,849 4,100

 3 中学校費 1,371,642 4,600 1,376,242 4,600

 1 学校管理費 395,593 4,600 400,193 4,600

 5 大学費 2,657,855 145,000 2,802,855 145,000

 1 大学費 2,657,855 145,000 2,802,855 145,000

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 市 債
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(単位：千円)

18 負担金補助 4,000 負担金 4,000 国道等整備促進業務

及び交付金 下関北九州道路調査費負担金

4,000

10 需用費 12,000 消耗品費 コンピュータ整備事業

12 委託料 38,000

システム開発委託 38,000

10 需用費 100 消耗品費 学校管理業務

12 委託料 300

移設委託 300

14 工事請負費 2,000 施設整備工事

17 備品購入費 1,700 庁用器具費

10 需用費 50 消耗品費 学校管理業務

12 委託料 150

移設委託 150

14 工事請負費 2,000 施設整備工事

17 備品購入費 2,400 庁用器具費

14 工事請負費 145,000 施設整備工事 公立大学法人運営業務

節

目 の 説 明
区 分 金 額 説 明
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土木費



２.　継続費の補正に関する調書

  継続費についての前前年度末までの支出額、前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降

補　正　後

年度 特

国県支出金

7 2 海響館改修事業 令和５年度 131,000 131,000

令和６年度 1,070,000 1,097,400

令和７年度 1,594,000 1,840,600

計 2,795,000 3,069,000

10 5 下関市立大学看護 令和５年度 494,000 494,000

学部棟（仮称）建 令和６年度 1,476,000 1,621,000

設事業 計 1,970,000 2,115,000

項款

全            体

22

事    業    名
年 割 額

補正前の額 補正後の額

商 工 費 観 光 費

教 育 費 大 学 費



継続費

の支出予定額並びに事業の進行状況等に関する調書

（単位：千円）

前前年度 前 年 度 当該年度 当該年度 翌 年 度 継続費の

末までの 末までの 以    降 総額に対

支    出 支    出 支    出 する進捗

市    債 そ の 他 支 出 額 (見込)額 予 定 額 予 定 額 予 定 額 率     %

117,800 13,000 200 56,251 56,251 1.8

986,000 110,000 1,400 1,172,149 1,172,149 38.2

1,653,200 187,400 1,840,600

2,757,000 123,000 189,000 56,251 1,172,149 1,228,400 1,840,600 40.0

494,000 494,000 494,000 23.4

1,621,000 1,621,000 1,621,000 76.6

2,115,000 494,000 1,621,000 2,115,000 100.0

23

一般財源

計            画

支    出末までの
の　額　の　財　源　内　訳

定    財    源



３．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

補 正 前 補 正 後 金    額

205,600 425,600

24

標準準拠システム（税務）導入運用業務 1,452,800 1,232,800

標準準拠システム（統合滞納管理）導入
運用業務

期  間

事          項

前 年 度 末 ま で の
支 出 ( 見 込 ) 額

限 度 額



以降の支出予定額等に関する調書

国県支出金 市      債 そ  の  他

381,700

251,700

43,900
令和７年度から
令和12年度まで

205,600 425,600

981,100

25

令和７年度から
令和12年度まで

1,452,800 1,232,800

金 額 特        定        財        源
一 般 財 源

補 正 前 補 正 後

債務負担行為

（単位：千円）

当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 左 の 財 源 内 訳

期 　 間



４．地方債の補正に関する調書

　地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 普  通  債 64,596,220 64,709,348 9,597,000 24,500 9,621,500 6,695,577 67,635,271

(6) 商　　工 1,356,437 1,298,840 1,010,800 24,500 1,035,300 185,325 2,148,815

113,661,844 111,236,910 12,079,190 24,500 12,103,690 11,112,846 112,227,754合        計

26

前 前 年 度 末 前 年 度 末 当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額
( 補正後 )

区        分

現 在 高 現 在 高 見 込 額
当 該 年 度 中 起 債 見 込 額

当該年度中元
金償還見込額
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

 3 県支出金 23,950,496

 5 繰入金 3,461,697

 8 国庫支出金 0

31,564,886

補 正 前 の 額

歳 入 合 計

28



（単位：千円）

△ 5,000 23,945,496

5,422 3,467,119

12,197 12,197

12,619 31,577,505

補 正 額 計

29

国民健康保険会計



歳　出

款

 1 総務費 527,411 12,619 540,030

31,564,886 12,619 31,577,505歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

30



（単位：千円）

7,197 5,422

7,197 5,422

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他

31

国民健康保険会計



（２）歳入

款

項

目

 3 県支出金 23,950,496 △ 5,000 23,945,496

 1 県補助金 23,950,496 △ 5,000 23,945,496

 1 保険給付費等交付金 23,950,496 △ 5,000 23,945,496

 5 繰入金 3,461,697 5,422 3,467,119

 1 他会計繰入金 2,715,566 5,422 2,720,988

 1 一般会計繰入金 2,715,566 5,422 2,720,988

 8 国庫支出金 0 12,197 12,197

 1 国庫補助金 0 12,197 12,197

 1 総務費国庫補助金 0 12,197 12,197

補 正 前 の 額 補 正 額 計

32



（単位：千円）

節   

 2 特別交付金 △ 5,000 特別調整交付金分

 4 職員給与費等繰入 5,422 職員給与費等繰入金

金

 1 総務管理費補助金 12,197 社会保障・税番号制度システム整備費補助金

12,197

対象額　　　12,197千円の10/10

区 分 金 額
説 明

33

県支出金



（３）歳出

款

項

目

 1 総務費 527,411 12,619 540,030 7,197 5,422

 1 総務管理費 422,004 1,218 423,222 1,218

 1 一般管理費 418,934 1,218 420,152 1,218

 2 徴収費 104,924 11,401 116,325 5,979 5,422

 1 賦課徴収費 104,924 11,401 116,325 5,979 5,422

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

34



(単位：千円)

12 委託料 1,218 一般管理業務

システム改修委託 1,218

10 需用費 2,167 消耗品費 231 賦課業務

印刷製本費 1,936

11 役務費 8,296 通信運搬費

12 委託料 938

電算業務委託 938

説 明

節

目 の 説 明
区 分 金 額
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総務費


